IN LIBRVM NON V.

66

tum, quem Eurippum tot motus, ranta, tam varias habere putatis agitationes fluctuum? Sed hac de re tum dicemus, cum orationes illas a nobis quoque in Latinum sermonem conuersas edemus: quod quidem non fuit longius.

36 At ubi sibi quisque eadem) Sic habent omnes libri excusi, εἰς τὸν διάνεκτον φιλότοπον τοῦτο, præter unum manuscriptum, in quo reperi scriptum τοῦτο, quam scripturam securus sum, ut veram & germanam.

37 Εἰςque rei quasi præter rationem & opinionem) Καὶ εἰς την εἰς λόγον γνώμην οὐδὲν τείτοι. Perion. que nobis contra opinionem incidit quæstio. Quid sibi hec velint, intelligere arbitror neminem.

38 Quemadmodum itaque in rebus mutuis) Εἴ τι τῷ δοκιμῷ Perionius, In commodato. Supra aliud esse, Mutuum, aliud Commodatum à iuri consultis doceri ostendimus.

39 Ex hominum improbitate spect.) Epicharmus poëta comicus Siculus non extat. Eius versiculi nonnulli repersuntur apud Athenæum, Stobæum, M. Tullium. Sed nihilnum reperi, quod ad hunc locum pertineat. Aristoteles autem in libello, τῷ ποιητῇ, scribit eum fuisse Siculum, quod item multis locis significat M. Tullius: & uno atque altero loco Horatius.

40 Quam ab opere suo amaretur &c.) Η ἀρχαιότερη διατάξης ἔργος εἴματος γενομένη. Perionius, Quam suis quisque operibus, que muta & inanimata sunt. Lectoris otio abutitur Perion. cum Aristotelem ita interpretatur.

41 Qui opus efficit igitur &c.) Εὐρυπέλεξ διὰ ποιῆσε τὸ ἔργον, διὰ ποσ. Ego huius loci sententiam hanc esse puto, Artificem qui opus aliquod efficit, tum re vera & functione esse artificem: ante quam vero opus efficerit, potestate dumtaxat esse artificem: verbi gratia, Pictor qui Venerem pinxit, re & functione operis, pictor est. Grammaticus qui opus aliquod ex se prompsit grammaticum, re & functione grammaticus est: denique Vir sapiens cum sapientia munere fungitur, re & usu sapiens verè dici potest. Alij ferè omnes penè dicā incredibiliter dicunt hoc sentire Aristotelem, Effectorem operis aliquius, opus esse suum quodammodo. Sic Eustratus, sic Argyropy. sic D. Thomas intelligunt. Atque Eustrati quidem hec verba sunt. Καὶ τὸ ἔργον εἰς τὸ ποιῆσεν τὴν εἰκόνην ἀντὶ τοῦ ἔργον εἰς τὸ

R ij

ANNOTATIONES

yeos id est, & opus functione est operis effector. Nam imago ipsa functione pictor est. Quae sententia si cui placebit, (nam meum non est in re tanta iudicium meum interponere) sic erit hic locus Latine redditus, Qui opus igitur efficit, re & functione muneris, suum quodammodo opus est.

42 Quares enim potestate est (c.) Sic Aristoteles. Ο γάρ οὐδι-
στιαμεν, εν τοις εργασίαις τούτοις μηνίσκει. Ex hoc loco colligi potest sentire id Aristotelem, quod paulò ante dicebamus, cum qui potestate tantum erat artifex, antequād opus efficeret: cum re & functione esse artificem, cum opus efficit. Opus enim cuiusque artificis (inquit) cum re & functione operis, artificem esse declarat, qui potestate tantum erat artifex, antequād aliquid ab eo opus effectum esset.

43 Omnia autem rerum ea iucundissima est. (c.) Η δια-
σορ δὲ κατὰ τιλία ἔργεια μέχρι φιλοτὸν οὐδοίσι. Perionius. Sed tamen eo, quod præsens tanquam in manu datur, nihil iucundius, nihil amabilius est. Vera sunt hec, quæ dicuntur à Peronio, sed ab Aristotele sententia sunt alienissima. Non enim hīc agitur de donando, sed cum tria dixisset Aristot. esse iucunda, Vsum seu functionem præsentium, Spem futurorum, Memoriam præteriorum: horum trium dicit esse iucundissimum, Functionem præsentium.

44 Contrā se res habere videtur (c.) Modò dixerat rerum honestarum memoriam esse iucundam, utilium non item: nunc contrā se rem habere dicit in Spe, seu expectatione. Nam rerum utilium exspectatio maxima nos letitia afficere solet, honestarum verò non admodum: huius dissimilitudinis ratio est. Honestia non delectant nisi cognita: at fieri non potest, ut sint cognita, nisi ab eo, qui habeat. Ita sit, ut futurorum honestorum Spe delectare non possit, sed præteriorum memoria potius, ut pote cognitorum. Utilia autem nota sunt & præterita & futura quidem illa, sed præteriorum utilium memoria iccirco minus delectat, quia utilitatis præterita fructus celeriter evanescit: futurū autē exspectatio propterē magnopere delectat, quia cum sibi persuaserit unusquisque iucundē, beatique viuēdi rationem in copia rei familiaris, & fortuna bonis esse positam, eo se iucundius victurum esse confidit, quo plus utilitatis sit consecuturn.

45 Eos igitur qui in actione sunt superiores) Sic Arist. τοῖς συνδέ-
χεται δὴ τῶν τοις περὶ ξεπόντων τῷ φιλέαν καὶ τῷ φιλικὰ. Perionius.

IN LIBRVM NON VM.

67

hac interpretatur (inuitus quidem dicam, sed tamen dicam, idque necessario) indoctissime. hoc modo, *Qui autem in actione sunt occupati, eos necesse est diligere.* εἰσὶ οὐχ οὐκ, non est occupatum esse, sed excellere & prestare, nisi forte mendoso codice νόος est, in quo scriptū sit, ωντερχοντι, quod quanvis demus ita esse. fœdum tamen est errath.

46 Quodd nihil agat à suis rationibus &c.) Sic habent omnes excusi libri, quibuscum manuscripti consentiunt, οὐδὲ διαφέρουσι: sed Enestratum sequor, qui legit, αφ' αὐτοῦ: quam lectionem confirmat vetus interpres.

47 Qui maximè sit amicus) τὸν μάλιστα φίλον. Perion. Qui sit maximus amicus. Non probo.

48 At is maximè amicus est, qui quem vult bonis ornatum esse,) φίλος μάλιστος βουλόμενος, & βολεται τ' αγαθοῖς, εὐείρις ἐνεισι. Hac est emendatorum librarium scriptura: quanvis vetus interpres aliter legisse videatur.

49 Etiam si nemo sciturus sit) Καὶ εἰ μηδὲ εἴσεται. Perion. Etiam si ad se ex his nihil redeat. In duobus vocabulis duo errata, qua tamen non emendat Gruchius, ut neque alia multa, unum quodd, μηδὲ, interpretatur, nihil: alterum quodd εἴσεται, Latine reddit, redeat. εἴσεται, futurum tempus est verbi εἰδέομαι, quod valet, scire. Hoc vel pueris notum est.

50 Hac autem insunt in unoquoque &c.) ταῦτα δὲ ωντερχει μάλιστα αὐτῷ πρέσσονται. Sententia est aperta. Significat Aristoteles sibi quenque maximè velle omnia bene eueniire sua causa. Perionius sic, Qua sibi quenque conciliant. Non probo. At sunt Ciceroniana. Quid tum postea? Non satis est esse Ciceroniana: oportet præsterea cū Aristotelis sententia congruere.

51 Itaque si quid utrique suis ipsius (c.) Εἰ δὴ λάβοιμεν, & φίλοις τῶν εἰκατόδοι λέγεται. Nomen, εἰκάτορι, refero ad eos qui rationes illas superiores in utramque partem attulerunt. Quod si quis maler ad nomen λόγος referre, non pugnabo cum eo. pertinacius: sed illud, & φίλοις τοις, non recte interpretatus est Perionius, sibi charum, aut sui amantem. Non enim dicit, τὸν φίλοις τοις, sed φίλοις τοις, id est, τοὺς φιλούτας.

52 Quemadmodum autem pars precipua (c.) εἰσαρχεῖ οὐ πόλις τὴν κυριάτατην μαλιστήν τοις δοκεῖ, καὶ πόλις τοις δύσημα, οὐτοὶ καὶ αὐτοὶ

R 17

ANNOTATIONES

nos. Nihil horum verborum sententia planius; nihil dilucidius. At Perionius hec ita interpretatur, ut mere tenebra videatur, hoc modo: Ut enim ciuitas, omnisque alius conuentus, sic homo est omnium optimam. Hec Aristotelis profecto nunquam in mentem venerunt.

53 Quod mens in illo superior sit (exc.) Aristot. Tο κρατεῖ τὸν ἡμέραν. Perion. Quod animum vincat φρενεῖται, vel non teneat. Falsa interpretatio: talerabilius erat, Quod animus vincat. φρενα fortasse ab eo scriptum est.

54 Quantum interest verum quis (exc.) Sic reperi scriptum in omnibus libris impressis, et manuscriptis, οὐδεὶς τὸν κατὰ λόγον ζῆν τὴν κατὰ πάθος, καὶ ὄργησις οὐ τὸν καλῶν οὐ τὸν δοκιστὸν συμφέρει. Vetus interpres videtur legisse, καὶ ὄργησις τὸν καλῶν, sine particula disiungente, antea, τὸν καλῶν: que quidem mihi videtur placere otiosa. Sic igitur hunc locum explicant Latini, Tantum interest inter eum, qui mente suam amat, et eum qui partes animi rationis expertes colit, quantum inter vitam rationi consentaneam, et eam que perturbationibus dirigitur. Et quantum inter honesti appetitionem, et similitate veilitatis. Eustrat. hec tria, τὸν κατὰ λόγον ζῆν, τὸν ὄργησις τὸν καλῶν, καὶ ὄργησις τὸν συμφέροντόν, una coniungit, hoc modo, Quantum interest, verum quis rationi conuenienter vivat, et honestum, aut id quod ad honestum obtinendum valet, appetat, an affectibus animi serviat: sed secutus sum D. Thomam, et Latinos.

55 Ipsū honestum queritur) Autοὶ δὲ καλόν. Mutat numerum.

56 Fortuna cum fauerit (exc.) Οὐαρίδης διάλυψεν οὐδεὶς φίλοις; Versus est Euripidis in Oreste. Perionius putauit esse Verba Aristotelis.

57 Si igitur haec vera sunt) Nos haec addidimus propter hyperbatum, quod pendet ab illo loco, Quod si beatum esse, in vivendo (exc.)

58 Quemadmodum ait (exc.) Theognis) Versus Theognidis absunt hoc loco a bonis codicibus, et mihi sic verisimile ab Arist. esse pretermisso, ut omnibus non rite, quoniam eos infra preferat.

59 Rei auctor principatus) Το κύριον Perion. Laus omnis in actione consistit. Pulchre dictum est vere: sed non fideliter. Aliud enim loquitur Perionius, aliud sentit Aristoteles. Το κύριον, Vis precipua, principatus, id quod plurimum valet.

60 Ad naturam ipsius boni pertinet) Tūs τὰς οἰκεῖας φύσεις. Pe-

IN LIBRVM NONVM.

68

vion. Ad naturam boni viri accommodata est. Putauit Aristotelem de viro bono loqui: sed non ita est. Significat enim id quod finitum ac terminatum est, οὐ Pythagorei tradiditum, esse in ordine rerum bonarum locatum: quemadmodum infinitum, in malorum, qua de re diximus in annot. lib. I. pag. 8. nume. 29.

61 Quo circa vivere videtur omnibus esse (exc.) Διόταρπον τὸν ποτὸν ήδη εἶπεν. Repetendum, τὸ ζῆν αἱ superioribus. Perionius aliter intellexit. Putauit enim significare Aristotelem, τὸ ζῆν, id est, ipsum esse, omnibus esse invenundum: quod quavis verum sit, id non dicit tamen hoc loco, sed alibi dictum est.

62 Sentire autem nos sentire, et intelligere nos intelligere possumus.) Λιαδερολυδεος δὲ οὐδὲ οὐδερόεστα, καὶ τοιούτοις οὐδενὶ. Hunc locum non recte vertit Perion. hoc modo, Acquis sensu aliquid percipere possumus, quia sensu percipimus, et mente agitare quid possumus, quia cogitamus. Non dicit Aristoteles nos in circulo sentire, quia sentiamus, aut intelligere, quia intelligamus. Esset enim dictu absurdum, atque ineptum: sed hoc significat, Cum vivere sit sentire, aut intelligere, et sentiamus nos sentire, intelligamusque intelligere, ex iis effici, ut intelligamus nos vivere: si vivere, ergo et esse.

63 Esse autem eō cuique) Sic libri impressi, et nonnulli manuscripti, quos vetus interpres et Argyropylus fecerit sunt. Το δὲ εἰδοῦλον αἰγετὸν διὰ τὸ αἰδερόεστον αὐτὸν αἰγεδόν αἴτη Μενοδοσεωτον scriptum est in libris Florentinis, διὰ τὸ αἰδερόεστον αἰγεδόν οὐντόν: que scriptura virum quendam doctissimum in fraudem induxit, ut existimaret haec esse huius loci sententiam. Esse autem errat opabile propter ea quod quis sentiat scriptum bonum esse. Sed hoc hemenerit errat. Non enim dicit Aristot. τὸ εἰδοῦλον, propteresse exceptendum, quod quis scriptum virum bonum esse sentiat, sed propter ea quod, τὸ εἰδοῦλον, sit per se, et natura bonum cum omnibus, tam maximè viris bonis, ut supra dixit. Quādēre plura dicere, nisi verba ipsa Aristotelis, que sunt hoc loco, sententiam illam perspicue refellerent.

64 Multorum neque dicaris, neque nullius hospes) Μέτε τοιούτους οὐδενός, μήτ' αἰενός. Absit verbum, καλέσας, versus est Hesiodi.

65 Neque hinc ret agenda satis fint (exc.) Καὶ τοιούτους οὐδενός,

ANNOTATIONES.

αὐτοῖς οὕτῳ περὶ τεμ. βιον, fortunas & facultates Latine reddidi Eustratium & Argyropylum secundus. Alij vitam interpretantur, ut sit hic sensus, Ne tamen quidem vita spatum eis satis futurum ad hoc agendum. Sed non est omittendum, Argyropylum legisse, & hos αὐτοῖς, non ut in omnibus libris impressis legitur, αὐτοῖς.

66. Iam qui voluptatis causa comparantur (c.) Sic Aristotel. καὶ οἱ περὶ ἡστὸν οἰκ. Perionius sic, Is etiam qui delectationis, in cunctisque causa amicitia praesidia querunt. Non recte. Primum enim debuit dicere, ὃ etiam qui (c.). Scriptum est enim ab Aristotele, οἱ περὶ ἡστὸν οὐδὲ τούτοις deinde quid sibi hec volunt, Amicitia praesidia voluptatis causa querere? Quis nunquam audiuit praesidia adhiberi causa voluptatis?

67. Amorem quoddam amicitiae nimium (c.) Aristotel. γένθριον καὶ τις εἶπε φίλιος. repetendum ἀπὸ κοντῆς, τὸ ιράνη, id est, Amare.

68. Quin ciuii more) πολιτεύεσθαι. interdum aduer sandi vim habet, ut hoc loco.

69. Volant enim de aliquibus bene mereri) βιλορται οὐδὲ μέρη. Perion. Praesertim cum aliis consultum velint. Hec verba sententiam Aristotelis non exprimunt.

70. Ac nisi quis doloris vacuitate (c.) Sic Aristotel. Καὶ μὴ σωρτεῖν τὴν αἰχμαλοτικήν, τινος ἐκείνος γενομένης λύπης ὑπὸ σωμάτου. Marat numerum. Ut saepe alias solet. Huius loci autem hæc sententia est, quam D. Thomas culpa veteris interpretis assequi non potuit, Viri fortes, animoque virili amicos suos nolunt secū vna dolare. Et nisi quis animo sit penè dicam ferreo, ita ut in eum non cadat nullus animi dolor, aquo animo non feret illorum dolorem ex suis causis aduersus contractum. Verbum σωρτεῖν, absolute (ut loquuntur græmatici) positiū est: ut supra hoc eodē libro, τὰ δὲ σωρτεῖν in dōsis τοῦ καλός et lib. 3. τὰ σωρτεῖν οὐκ in dōsis. Pot est (c.) ita accipi, καὶ μὴ σωρτεῖν τὴν αἰχμαλοτικήν τινος γενομένης λύπης, ὑπὸ σωμάτου: ut interpretandum locetur post vocem, λύπη: ut quidam malunt. Atque ita verbum, σωρτεῖν, actionem significabit.

71. Amicorum autem praesentia in rebus secundis) οὐ δὲ εἰ τοῖς βούτυχαις τῷ φίλῳ παρούσῃ. Perionius. Vetus est corrupto codice in quo scriptum est, αἰτυχαις. Veritatem enim, In rebus asperis.

72. Satis

IN LIBRVM DECIMVM.

69

72. Satis est miserum esse me) Καὶ οὐδὲ θλυσχάρη. Euripides in Oreste.

73. Veruntamen acerbitas opinio (c.) Δέξαο δὲ ἄνδρας εἰ τῷ θλυσχάρῳ τοις διαγενέσιοι. Omnes codices sineulla varietate sic habent. Huius quoque loci sententiam vitio interpretationis antiquæ non est affectus D. Thomas. Natā est difficultas ex verbo, θλυσχάρῳ, quod valet reiscere, recusare, ut supra diximus. Quemadmodum (inquit Aristoteles) non nimis cupide ex amicitia in amicorum rebus secundis utilitatem querere debemus: sic si amicus benignè nobis facere velit, emolumenūque aliquod ac beneficium deferat, non debemus ita præcise, ac præfracte reiscere illius liberalitatem, ut insuaves, atque acerbi merito videri possimus. Perionius quoque in hoc loco lapsus est, qui ita reddit. Sed tamen vitanda est in denegando, quod petitur, offensionis opinio.

74. Seipsum autem sentire esse (c.) Sententiam verborum expressi, non verba appendi. Sic enim loquitur Aristot. τοῦ ξυρῆμα δὲ οὐδὲν οὐδὲ οὐδὲν, αἴρεται. Id est, verbum ferè ē verbo, sensus autem cuiusque in scipso occupatus, quo se esse sentiat, expetendus est. Ergo (c) in amico. Perion. autem sic, Suis cuique in semetipso iucundus est sensus, que verba parum declarant Aristotelis sententiam. Tum omessa sunt illa, οὐδὲ οὐδὲ, in quibus tota vis sententiae posita est. In illis autem verbis quæ proxime sequuntur, οὐδὲ εὐλεγεῖται γενεται οὐδὲ εἰ τῷ συζητῶν: quæ sic verti, Eius autem sensus functio (c) erat. Secundus sum scripturam nonnullorum codicum manuscriptorum, & impressorum: quam (c) veteris interpres agnoscit. libri Florentini autem & Parisien. habet, οὐδὲ εὐλεγεῖται γενεται id est, Functio muneris autem eis comparatur, (c) erat.

75. Et quacunque in resuus cuique (c.) Καὶ οὐ, ποτε οὐδὲ εὐλεγεῖται γενεται. Poteram sic verbum ē verbo interpretari, si liceret ita loqui, & quodcumque tandem cuique est esse.

76. Deinceps autem nobis de voluptate) Επόδοσο δὲ οὐ εἰ μελεῖται οὐδὲ οὐδὲν. Doctissimi quidam viri putant hæc esse supermacnea, neque esse Aristotelis: quibus assentior. Nam quæ in hoc extremo libro ponuntur, in principio eius, qui proxime sequitur, aptius dicuntur, magisque suo loco ponuntur.

8

1 Quasi omnis sit experenda) sic διάδυτης ἔγεν : in corruptis codicibus legitur cum negatione, ὡς ὑπὸ διάδυτης ἔγεν, quos Perionius & Gruchius secuti sunt: quanvis Parisienses quoque negationem habeat.

2 At omnibus in rebus id, quod sit, &c.) ἐν πᾶσι δὲ τοῖς & αἰτήσις ἀδεκτή, οὐ μάλιστα, κράτιστο. Præpostere hæc interpretatur Perion. In omni re quod bonum sit, esse expetendum, & optimum quicque maximè.

3 Qualis res est iuste agere, & temperanter &c.) Libri omnes impressi sic habent, neque dissentunt manuscripti, præter quām unus & alter, oīor & δικαιοπρέψεις & σωφροσύνη. Quidam scripti cum quibus consentit vetus interpretatio, τῷ δικαιοπρέψεις: quam electionem si quis probabit coniungendum erit illud, τῷ, cum participio περὶ δημέτων, neque variabitur illa ex parte sententia.

4 Nihiloque magis bonum &c.) καὶ ὅδεις μᾶλλον ἔτερος. Poterant & sic interpretari, Nihiloque magis bonum, quām quiduis alius. Et ita Argyropylus: probat D. Thomas: tametsi parum interest inter hanc, & illam interpretationem. Mihi quidem hæc quam scutus sum, concinnior videtur.

5 Quod si iucundum alteri bono admistum) Aristot. Εἰ δὲ τὸ μικρὸν κρείτον. Omnes qui in hos libros scripsierunt commentarios, sic accipiunt, & ut subaudiant, ὥστε, Id est, Iucundum: quam vocem Latinam maioris lucis gratia mea interpretatione representandam esse existimauit.

6 Quod omnia desiderant) οὐ πάντας ἐφέρου. Libenter ex Perionio quæsierim cur hæc verba, & πάντας ἐφέρου, reddiderit Latinè hoc loco, Quod omnes appetunt: in primo libro autem maluerit interpretari, ad quod omnia referuntur. Eadem sunt verba, eadem sententia est. Vtrum dicet se consilium mutauisse? An orationis formam, dicendique figuram variare voluisse? At hoc in iis, que subtiliter disputantur, maximèque in definitionibus, vel facere non oportet, vel non facere. Ut eadem sententia maneat. Suprà autem docuimus aliud esse, Referri ad aliquid: aliud, Quippiā desiderare, aut appetere. Nam quod dixit, omnes appetunt, non, omnia, in eo, vel secutus est codicem aliquem corruptum, vel suo arbitratu id fecit. Nam omnes libri

emendati habent, πάντας, non πάντες.

7 Nam si sola mentis experitia) Duos codices manuscriptos antiquissimos secutus sum, in quibus ita scriptū est, Εἰ μὴ τὰ ἀρχόντα μόνα ὄφευστο ἀνταν : quam quidem scripturam confirmant Eufratius & Argyropylus. Libri vulgati autem non habent vocem, μόνα, ac ne Florentini quidem, neque Parisienses. D. Thomas tamē & Latini eam subintelligunt: mihi certè prorsus necessaria videtur.

8 Quām ipsorum sit captus) Ηναρδ' αὐταῖς Adriano Turnebo approbatore, atque adeo auctore, hunc locum sic interpretatus sum. Significat Aristoteles in malis, sive rationis expertibus, sive ratione tentibus, aliquod esse bonum naturale, sanum, integrum, incorruptū, melius denique, quām id quod in illis est vitiosum, & corruptum: hoc autem appetere id, quod sibi sit accommodatum, atque amicum. Omnia porrò appetere sine illa varietate voluptatem. Summum igitur esse bonum voluptatem, eāmque integrę, atque incorruptę naturę maximè conuenire. Suprà autem proxime, illa verba, ἵστος δὲ οὐχ εἰ ταῦ φαῦλοις, sic verit, Fortasse verò etiam in vitiosis: nō in vitiosis hominibus. Puto enim hoc, φαῦλοις, neutrum esse à recto casu numeri multitudinis, φαῦλοις, quod ita esse declarant ea verba, Ηναρδ' αὐταῖς.

9 Verum tamen si ad ea &c.) Οὐ μικρῶς τῷ εἴρηται ἀλλήλοις. Hæc verba hanc sententiam continent, Dicunt illi verum simpliciter, malum opponi & malo, & bono; quemadmodum duo extrema & inter se opponuntur, & medio: sed si que dicunt, ad ea de quibus querimus, exigantur, non reperientur vera. Nam si dicent dolorem opponi voluntati, ut malum malo, ergo erunt ambo fugienda: sin neutrum erit malum: vel neutrum erit fugiendum, vel similiter verunque. At videmus dolorem fugi &c. Perionius hæc sic reddit Latinè, Sed ab iis, que dicta sunt, dissentunt, Quām apte, iudicent homines.

10 Sin neutrum esset malum) Secutus sum librum Floren. Parisien. Venet. & D. Thomam. Sic Aristot. Οὐ μικρῶς τῷ μικρῶς, οὐ τοῖς. Que sic interpretatur Perionius, & Gruchius, Sin neutrum sit aut alterum, eadem ratio est. Omnino (ne quid dissimilem) vitiosè.

11 Si igitur ex perceptione voluptatis) Εἰ μὴ οὐτένις ἀποδοτε. Pe-

ANNOTATIONES

rious. Si ex maiore & minore id indicant. Evidem quid sibi hec velint, nescio. Hoc deo, est delectari, voluptate affici. Quod si mihi dicat in verbo, hodo, subandiri, μᾶλλον καὶ ἕτερος, ego tamen non probabo hanc interpretationem, hodo μᾶλλον καὶ ἕτερος, maior & minor voluptas.

12 In iustitia quoque, & ceteris virtutibus, ex quibus perspicuec aiunt (c.) Hic locus sic in omnibus libris & impressis & manuscriptis legitur, καὶ τὸν τὸν μίκρουστίνων, οἱ τὰς αἵλας ἀρετὰς, καὶ θεᾶς ἑραγύς φασι μᾶλλον καὶ ἕτερος τὸς τοὺς ὑπάρχειν, καὶ κατὰ τὰς ἀρετὰς ἐστι τοῦτο: quae scriptura sine dubio corrupta est. Quorum enim illa inanis iteratio, καὶ θεᾶς, καὶ κατὰ τὰς ἀρετὰς? Quae quidem doctissimos homines commouit, ut hac postrema verba, κατὰ τὰς ἀρετὰς putarent esse delenda. Ego cum viderem tantum omnium librorum consensum, antequam ea reuicerem, diligenter mihi considerandum esse existimauis, qua ratione huius loci peruulgatam scripturam tueri & seruare possem. Reperi tandem ordinem verborum tantum esse perturbatum, eaque verba, κατὰ τὰς ἀρετὰς, suo loco esse mota, quae si restituantur in sedem suam, totum hunc locum perpurgatum, & restitutum iri. Sic igitur lego, Εἰ μὲν ἐν τῷ ἡδεδοξεῖσθαι πίνεις, καὶ τὸν τὸν μίκρουστίνων, καὶ τὰς αἵλας ἀρετὰς, καὶ θεᾶς ἑραγύς φασι μᾶλλον καὶ ἕτερος τοὺς ὑπάρχειν, εἰστι τοῦτο. In hac emendatione (re dixi) nihil preter ordinem mutatur, immo vero nihil preter ordinis perturbationem innovatur, nisi quod copulatio, & etiam tollitur. Poterat & iisdem verbis servatis, eademque sententia, quam ego ex verbis elicio, neque illa ex parte verborum ordine immutato, sed sublata copulatione, & in eius locum translato articulo, τὸς, hoc modo legi, μᾶλλον καὶ ἕτερος ποὺς ὑπάρχειν τὸς κατὰ τὰς ἀρετὰς. Si quis autem ex me querat, qui dicantur, οἱ κατὰ τὰς ἀρετὰς, respondebo, sic appellari ab Aristotele eos qui virtutes colunt, seu virtutum studiosos. Sic enim loquitur lib. 4. cum de magnificencia disputat. Ταῦτα καὶ ἀρετὴν διείδει: quae verba sic sum interpretatus, Eorum autem qui sunt studiosi virtutis, nemo stolidus est. Simile fere illud est, in lib. de Categorij, capite, τῷδε. ποὺς καὶ τοιότητος, in extremo: Vbi docet in qualitatibus locum habere ea quae dicuntur magis & minus. Sic igitur loquitur. Αλλ' οὐ τάγε καὶ ἀντὰς λεγόμενα, ἀναμφισβήτητας ἐτιθέχεται καὶ μᾶλλον εἰ τοῦτο. Quod si quis malat illa verba, τὸς καὶ ἀρετὰς ποὺς, con-

IN LIBRVM DECIMVM.

71

iunctè legi, ντ, ποιοὶ καὶ ἀρετὰς, intelligantur γε qui ex virtutibus cuiusdammodi facti, & quodam modo conformati sunt, perinde mihi probabilius. Sic enim idem Aristoteles est supra lib. 1. εἰσται γε τοῦ χρήστηγεια καὶ ἀρετῶν, τοῖα τις.

13 Siquidē sunt aliae pure) Omnes libri excusi habent, εἰς τὸν αὐτὸν μάρτυρα. Unus scriptus, εἰς τὸν αὐτὸν. Quoniam sunt, parvo discrimine.

14 Neque voluptas est motus) Sic definitur apud Mar. Tull. lib. 2. de Finibus, Voluptas est iucundus motus quo sensus hilarantur.

15 Qualis est ea) Sic Aristoteles. οὐ τὸ κόσμον, περὶ αὐτὸν: atque ita scriptum reperi in omnibus codicibus excusiis emendationibus, non ut in nonnullis Germanicis, οὐ τὸ κόσμον. Huius loci sententia non est obscura, si Eustratius spectes, & D. Thomam, & ceteros, qui in hos libros scripsierunt commentarios, aut scholia. Omnes enim sineulla varietate, hec verba, εἰ μὴ καὶ αὐτῶν, οὐ τὸ κόσμον, περὶ αὐτὸν, sic explicant: Omnis motionis propria est tarditas & celeritas, si non per se, at comparatione facta ad alias motiones, qualis est ea qua mundus mouetur, id est prima sphera. Hec enim celeritatis & tarditatis non est capax per se, propterea quod equabiliter perpetuo mouetur: sed si quis eam cum aliis sphaerarum motionibus cōferet, reperiet eam motionibus illis longe celeriorem esse. Verum si Verba Aristotelis alio ordine collocentur, & legantur, videntur & planiora futura, & eam sententiam quam modò exposuit, significantius oculis subiectura, hoc modo, Πόση γε οἰκεῖον οἰκεῖον τάχθη βασιλεῖς, καὶ εἰ μὴ καὶ αὐτῶν, περὶ αὐτὸν, οἴοντες τὸ κόσμον. Præterea non reprehendam, si quis dicat in illis verbis, περὶ αὐτοῦ, οἴοντες τὸ κόσμον, subintelligi, τάχθη, hoc modo, περὶ αὐτοῦ τάχθη. οὐ τὸ κόσμον τάχθη, quanvis sciām hoc doctissimi Viris non probari, à quibus mihi graue est dissentire.

16 Id in quo fiet expletio, etiam voluptate afficitur.) Sic Aristoteles φέντε ἡ ἀναπλήσιος, τοῦτο διατελεῖ, & σώματα ἀρέσκει. Hac sic interpretatur Perion. Id in quo fuerit expletio, id profecto corporis percipiat voluptatem. Quae quidem interpretatio à verbis & sententia Aristoteles abest longissime.

17 Et ex iis quae in sensibus posita sunt) In omnibus libris impressis, à quibus manuscriptis non dissentiant, sic legitur, καὶ τοῦτα κατὰ τὰς αἱρέσεις εἰς διατάξεις: quam lectionem sine du-

S 17

ANNOTATIONES

bio mendosam & corruptam ego detracte una litera. u. emendauis, fecique, ut legatur, ai dñia cōdī oī φήσεως, cum antea, nō, legeretur, ut dixi: neque dubito quin omnes docti hanc meam conjecturam sine probatur.

18 Et verò acroamata) Acroama nomen est Græcum: significat autem narrationem inscundam, fabulam, cantilenam, quicquid denique audiendi sensum permulcat: eo utitur M. Tull. in Orat. pro Archia poëta. Cum ex eo quereretur, quod acroama, aut cuius vocem libenter audiret.

19 Quibus pueri letantur quam maxime) Ηδόμηθος ἐφ' ὅτι τὰ παιδία, τῶν οὖτε τε μάλιστα. Perion. Voluptatibus perfruens, quibus pueri quam maxime putat. Videtur Iesus esse corrupto codice, in quo scriptū sit, οἴορται, id est, putant, pro, οὖτε Te. Quanquam Argyropylus quoque & Vetus interpres ita lepisse videntur. Liber Florentinus quidem, Parisiensis, Venetus quibuscum consentiunt manuscripti, habent, οὖτε: quos secutus sum.

20 Videtur enim aspectus) Οργασις, propterea quod, οὐτις, est ipse videndi sensus, οὐτις autem, oculi functio, atque actio, quærebam non men aliquod Latinum quod Græco responderet. Ac nomen aspectus quidem, quia mihi etiam videbatur videndi sensum significare dūtaxat, usque ad fugi ac reieci, quoad apud M. Tull. relegi pro Cecina, Aspectus armatorum, & Philippic. secunda, Aspectus auctionis.

21 Aut igitur in toto tempore, aut in hoc) Omnes quos quidem viderim codices, sine illa varietate sic habent, nō cōπια τὸν τελέσθαι τὸν τελέσθαι, preter Germanicum, à quo abest, nō, quem secutus est Perionius. Sic enim interpretatur, Aut certe in eo toto tempore: quæ scriptura postrema una cum sua interpretatione, vitiosa est.

22 Alia est à columnarum ad pares angulos collocatione.) Sic Aristoteles, ἔτρα τῷ τελέσθαι ἀσβεστοῖς. Πάρεστοις κίονος (inquit Eustathius) λέγει αριστέλης τὸν κατὰ μήνος τὸν τελέσθαι ποτε, οὐτε γένεται οὐτε διέρχεται γύρων ἵσηται, Id est, Rhabdos in columnæ, nominat Aristoteles, columnæ in longitudinem, collocationem, & (si liceat dicere) defixionem, quantum sit, cum ad rectos angulos recta steterit. Dicitissimi quidam viri putabant, εἰσβολῶν, esse columnæ striaturam, seu striationē, & κίονος εἰσβολῶν, columnas striatas, & quasi Virgatas: qui tamen Eustathij auctoritate commoti facile de sententia

IN LIBRVM DECIMVM.

72

decesserunt.

23 Lacunaris) Τριγλύφη. Μύλυφα, (inquit Eustathius) ξύλα & ξύλα τὰ ξύλα cō τοὺς τέρεστης οὐκειλυμένα, Id est, Ligna sunt in extremis tabulatorum partibus tripliciter insculpta. Ego affirmare non ausim, Σίγλυφον, idem esse, quod apud Latinos, Lacunar: sed cūm videam, Σίγλυφον, recti esse ornamentum e lignis sculptis, seu calatis, neque ullum Latinum vocabulum, quod ad eam rem significandam propius accedit, reperire possum, hoc mutuatus sum, ei gratiam habitus, qui mihi aliquid aptius proferet.

24 Si enim loci mutatio) Sic, φοράν, appellauis. Nam latioris nomen, quo alijs videntur, reformidau. Translatio autem nihil magis mihi probatur. Iam, φοράν, non inepte loci mutationem. Latine dici posse, ex ipso Aristotele intelligere licet, qui in libro de Categoriosis, ubi motus partes, seu formas enumerat, φοράν, perspicue, τις κατὰ τέσσον μεταβολὴ appellat, his verbis. κινήσεως δὲ βίστιειλι εἶξ, γέρεσις, φορά, αὐξησις, μείοσις, ἀλλοίωσις, ἡγή κατὰ τόπον μεταβολὴ, quanvis in Topicis id improbare videatur.

25 Huius quoque forme) Quoniam hoc loco brevius ac precisius loquitur Aristoteles, ut sèpe alias solet, nos ea verba, que subintelliguntur, perspicuitatis gratia, representauimus. Sic loquitur Aristoteles. Εἰσόρειτε δέ τοι φορά κίνησις πόθεν ποτε: καὶ ταῦτα δέ φορά κατὰ εἰδη θεοῖς πλησιαστικός, ἀλλοίωσις, καὶ τα τοιώτα, repetendum ἀχρικόν, κινήσεις εἰσὶ πόθεν ποτε. Nihil est horum verborum sententia planius homini non habeti, Argumentum est à genere: Si loci mutatio est motus à puncto unde, ad punctum quod, huius quoque differentia, id est partes seu formæ inter se differentes, motus erunt alicunde aliquo. Perionius sic interpretatur, Si translatio motus est, quo hinc illuc itur, & huius genera sunt volatus, ingressus, saltatio, & alia generis eiusdem, que verba ab Aristotelis sententia plurimum distant.

26 Saltus) Αλσις. Perionius, Saltatio. Aliud est, Salire, aliud, Saltare. Nemo fere (inquit M. Tull.) saltat sobrius.. Aliud igitur saltus, aliud saltatio. Neque verò nomen saltus nobis fugiendum est. Eo enim utitur M. Tull. in Catone, Nec enim excursione, aut saltu, nec eminus hastis, nec comminus gladiis uteretur.

27 Motum informat) Εἰσιλποίου. Id est, Formarum efficiens, & quodam modo parens: Quod perinde est ac si diceret, puncta unde,

ANNOTATIONES

et quod loci sit mutatio, motionis formas efficere differentes.

28 Perspicuum igitur est (Eccl.) Sic Aristoteles dicitur deus est pars te etiam et omnes, sed non deus est pars te etiam et omnes. Perionius minus attente, minusque considerate ita interpretatur, Ita perspicuum est et inter se specie differre voluptates, Eccl. Hic non colligit est superioribus Aristoteles inter se differre specie voluptates, sed motus a voluptate eo differre, quod nihil vetet, quod minus motus sit imperfetus: voluptas autem sit quiddam totum, et integrum, atque ita explicat D. Thom.

29 Neque horum quicquam vel motus) Sic habent omnes libri vulgati Parisiensis. Ven. Flor. Ouidius etiam et omnes natus, sed non per se: quam lectionem cum reiicere veritus sum, tum putavi legendum deinceps, Ouidius dicitus, quemadmodum legit Argyropylus, ut mox dicemus. Huius autem vulgatae scripture hec sententia est, Neque aspectum, neque punctum, neque monada, seu si dicere licet unitatem, esse motum aut ortum. Ergo neque voluptate esse motum, quod alij dicebant. Neque me commovit quorundam librorum manus scriptorum auctoritas, in quibus ita scriptum est, id est ut etiam et omnes natus. Quanvis enim hec sine verissima, tamen cum paulo ante dixerit aspectus, puncti, monadis non esse motionem, ineptam repetitionem futuram existimauit, si statim subiungret, neque cuiusquam horum motio aut ortus est. Preterea tota hec disputatio pertinet ad eos refellendos, qui dicebant voluptatem esse motum. Colligit igitur hic a similibus illis aspectu, puncto, monade, que cum sint quedam tota, non sunt motus, neque voluptatem esse motum. Docuit autem primum neque aspectus, neque puncti, neque monadis esse motionem: deinde addit, neque horum quicquam esse motionem. Quod si nihil horum est motio, ergo neque voluptas motio est. Eo enim his similis voluptas est, quod quiddam totum et perfectum est. Sciendum est autem, Totum, hoc loco ab Aristotele intelligi, integrum et perfectum quiddam, quod suas partes simul habet, non aliam alia priorem, quales sunt dominus, aut corporis humani partes.

30 Ergo neque voluptas) Sic arbitror hoc loco legendum, Ouidius dicitus: quantumvis reclamant licet omnes codices. Ac meam quidem sententiam adiuuat Argyropylus, praeter ipsam rationem, quae multo pluris est.

IN LIBRVM DECIMVM.

73

31 In unoquoque igitur) Scio in omnibus libris imprecisis legi, non solum in libro, sed arbitror, non esse reponendum. Verus interpres neutrum habuit, neque ille, neque illa. Pendet autem sententia ab illo loco, iam vero cum sensus omnis Eccl.

32 Atque ut queque voluptas est perfectissima, ita est iucundissima.) Hoc est in telicottate. Perionius praepostere haec interpretatur, Ut autem queque actio plurimum habet iucunditatem, ita est perfectissima. Articulus enim prepositus voci, telicottate, postulat ut, telicottate antecedat, si non ordine, at sententia.

33 Sed non ita perficit ut et res sensui subiecta.) Sic omnes habent codices sine villa varietate, ou tamen est in libro telicottate, non in aliud loco: quorum verborum haec sententia est, Alter functionem sensus perficit voluptas, alter et id quod sensu percipitur, et sensus. Nam voluptas functionem sensus perficit, vel ut forma, vel ut finis, quemadmodum infra docebit Aristoteles. Id autem quod sensu percipitur, et sensus, ut mouentia quedam perficiunt. Atque hoc quidem modo D. Thomas explicat: sed Eustratius et aliter explicat, et scripturam immutat. Sic enim legendum censet. Ou tamen est in libro ut te in libro telicottate, non in aliud loco: Putat enim mendum esse in nomine, aliud loco, suspicaturque in eius locum scribendum esse, tamen in aliud loco, ut sit haec sententia Aristotelis. Non eodem autem modo sensus functionem perficit voluptas, quo modo id quod sub sensum cadit, sensum: sed id quidem quod sub sensum cadit, sensum perficere dicitur, tanquam cum a potestate ad functionem muneris deducens: voluptas autem muneris functionem perficere dicitur tanquam eam amplificans, maioremque efficiens. Ea enim que ex terra dimensione percipitur, voluptas terrae dimidienda studium et functionem excusat, promovet, amplificat: itemque ea quam ex fidium cantu capit fidicem, auget fidicinis fidibus canentis functionem. Quemadmodum igitur medicus et bona valetudo non eodem modo bene valendi sunt causa, sed medicus quidem extra eum est qui conualuit, et homine bene valente prior est: agrotante enim homine erat medicus qui morbum depulsurus est: ille autem non erat valens. At bona valetudo et est in eo qui bene valet vel ut habitus, vel ut forma (bona valetudo enim hominem bene valentem

T

informat, cum à bona valetudine bene valens & sit & appelletur) & uno eodemque tempore est, quo uero qui bene valet: sic id quod sub sensum cadit, longè aliter sensum, siusque usum & functionem perficit, quam voluptas. Nam id quod sensu percipitur, sensum eò perficit, quod sensum ipsum quodammodo lacefit, atque ad munus fungendum pronocat, functionemque ex eo in quo potestas inest, elicit: voluptas autem propterea quod functionem muneris amplificat, ut diximus.

34. Veluti eos qui florent estate) Tòς ἀκμάιος, vel, τὸς ἀκμάζοντας soleo ita Latine reddere, Aestate florentes, nam & pastores illi Virgiliani, Ambo florentes etatis, mihi videtur Graco nomine, ἀκμάζοντες dici posse: Et, flos etatis apud Lucretium & Terentium, ἀκμή, à Gracis nominatur.

35. Principio enim incumbit in ea cogitatio) Secutus sum hoc loco librorum Florentinorum, Parisiensium, & ceterorum emendatorum scripturam: que sic habet, Τὸ Μῆτραν παραχέιλται ἡ Διάροια, quanvis mihi non displiceat altera lectio, quam secutus est Argyropylus, παραχέιλται. Id est, Excitata, & pronocata quodammodo cogitatio est. Vetus interpres autem sic, Διὰ τῶν ἐπιδυμίων παραχέιλται, Id est, propter cupiditatem incumbit, &c. que scriptura etiam reperitur in nonnullis libris manuscriptis.

36. At differentia species functiones cogitationis) Διαφέρουσι διαιρολογοι. &c. In quibusdam codicibus corruptius reperitur hac sententia his scripta, semel hic suo loco: iterum supra alieno, statim post illa verba, διορθωτέλεσσοι: Atque eos codices secutus est Perion. neque emendamus Gruchius.

37. Cum inepti & mali sunt equorum agitatores, aut histriones) Οὐτοι φαῦλοι ἀγαπητοὶ θότι. Secutus sum hoc loco Eustrat. qui hec verba sic explicat. Αὐλοῖ τὸ συμβάντον εἰ τοῖς ἰωανδρούσι. οὐδεὶς γρ τῷ Στατῆν ἀγαπητούσιν τῷ μέσῳ ἄλλοι περίπλει, ἀλλ' ἐκεῖσι πάντι προσέχοντες μία τὸ σφύριον καίγεν τοῖς γρ τοῖσι λέβαιοις, καὶ τοῖς τῷ μέσῳ ἐπρηγεται. id est, Declarat id quod accidit in iudicis Circensibus. Nemo enim spectatorum certantibus aurigis aliud agit, immo vero eos spectantes attentissime propterea, quod equorum cursibus, & aurigarum functionibus delectantur, cum boni sunt

aurige. Sic igitur Eustratius. Sed ἀγανάκτι intelligi etiam possunt histriones, quod ex libro Aristoteles τῷ Ποντίνος, cuius cognoscere licet ἡ ἀπίστιστη, ἡ κακὴ ἀγανάκτι. Ibid. εἴ τις ἀλεξανδρῖ Φαγγόδος ἀγανάκτι, περὶ κλεψύδρας ἀγανάκτι.

38. Euenit igitur muneris functionibus) Sic Aristoteles, Συμβαίνει δὲ τῷ ταῖς ἐπρηγεται τῷ ωματίον ἀπὸ τῷ οἰκεῖον ὑπερβαίνει τῇ λυπᾳ: quorum verborum sententia est aperta. Ac Perionius sic, (nec emendat Gruchius) Contingit ergo circa actiones rem se habere contraria in voluptatibus iis, que natura accommodata sunt, atque doloribus: Quae oratio, neque satis emendata est, neque sententiam Aristoteles declarat.

39. Non tamen videtur voluptas) Οὐ μὴ τοικέτε ἡ ἀστὸν διάροια εἴναι ἢ οὐδεποτε: quibus verbis hoc significatur, si verbi de verbo exprimas. Non videtur tamen voluptas cogitatio, aut sensus esse. Sed cum Greci & Latini Philosophi, qui in libros scripserunt Commentarios, hac verba sic accipiunt, diaboloi & αἰδονοι, quasi dixerit, Διάροιας ἐπεγειρα, αἰδονοις επεγειρα: ego quoque mihi faciendum esse putau, ut hunc locum aliqui obscurum fuerum, hoc modo interpretando luculentum redderem.

40. Quod si hoc recte dicitur, ut videtur, & si uniuscuiusque rei &c.) Secutus sum eam scripturam, qua reperitur in omnibus emendatis codicibus, Florentinus, Venetus, Parisiensibus. Est autem huiusmodi, Εἰ δὲ τέτοιο καλῶς λέγεται, μαθετῷ δομῆ, καὶ διὰ τὸ μέσον ἡ ἀρετὴ, καὶ ὁ ἀγοράς τοις ἡ διορθωτέλεσσοις εἰ διεραθεῖται τὸ τέτοιο λέγεται. Mendoza sunt autem exemplaria quedam Germanica, in quibus legitur, καὶ διὰ τὸ ἐκδιστόν λέγεται copulario, ο. que est ante vocē exēsū: eaque verba, καὶ δι. sic sunt accipienda quasi dixerit, Εἰ δι. Id est, Et si est, Reperiatur enim particula, εἰ, & superioribus. Quare mendosē veritatem hunc locum Perionius hoc modo, Quod si praeclarē ac vere dicitur, profectō ut videtur, sic etiam est rerum omnium mensura virtus & sapiens quia talis est. Pausant sententiam hic concludi & finiri, cum pendent usque ad illa verba, τὰ δὲ τέτοια.

41. Multa enim exoriuntur hominum pestes &c.) Sic Aristoteles, τολλαῖ γρ καὶ φεροῖ καὶ λύμου ἀνθεύπομπονται. Perionius sic, Μη

ANNOTATIONES

te enim sunt hominum depravatae, infectaque affectiones. Non dicit Aristoteles, multas esse hominum depravatas affectiones, sed multas existere hominum corruelas, id est, Multa quotidie exoriri, que ingenium hominum corrumpant, ac depravent.

42 Sed earum, que videntur esse &c.) Perionius hunc locum (dissimilare non possum) valde inconsiderate interpretatur. Verba Aristotelis haec sunt, Τῷ δὲ ἐπικαρπὸν πονηστῶν τολεῖται φας τέος τὸν ἀνθεότελον; Primum horum verborum unus spiritus, una continuatio est. Ille autem discerpit, hoc modo, Bonorum autem sunt verae voluptates: sed quae tandem, qualisue hominis propria voluptas habenda est? Deinde in nomine, ἐπικαρπόν, subintelligitur, ἄδονάρ, Perionius rite subintelligi virorum. Postremο, πονηστῶν, participium est patrī casus, numeri multitudinis à rectō, πονηστῶν quod cohæret cum nomine, ἐπικαρπόν, que cum sint puerilia, & in prout posita, non persequerer, nisi Perionius in eis lapsus esset.

43 Sine igitur una, sine plures &c.) Sic Aristoteles. Εἶτα διὰ μίας οὖν, εἴτε τλεῖται, οἱ τοῦ τελείου μακαρίστας αὐτοὶ. Subintelligendum nomen, ἔργον, quod antecedit, non, ἄδονάρ, ut interpretatur Perionius. Toties dixit Aristoteles unamquamque actionem, seu functionem muneris à sua voluptate perfici: nunc hoc dicit, Sine una, siue plures sint viri boni actiones, eas, que has actiones perficiunt, voluptates, propriè dicendas esse hominis voluptates.

44 Et vero ex iudicis iū qui remissionis) Aristot. καὶ τῷ παιδίον οἱ ἄδονάρ. Perion. Atque etiā ee, que pueris grata sunt & in cunctis oblectationes. τούτῳ Graecis, iudus est Latinis. Nemo Graecus doctus contrā dicerat: ut Perionius unus aliter sentit.

45 As que ex virtute vita degitur &c.) Δύτος δὲ τούτῳ. Perion. Quoniam ea denum sapiens videtur. τούτῳ δοῖς, hoc loco non sapientem, sed grauem, severum, ac serius rebus deditum significat. Itaque, δοῖς τούτῳ ab Aristotele appellatur, vita severa, & in rebus serius posita: & τούτῳ δοῖς, interdum valet, res serias agere. &, τούτῳ τοις, yeloloi, id est, ridiculis statim opponit.

46 Nisi & vitam cum virtute coniunctam) Εἰ μὴ δοῖς. Eustratus & Argyropylus subintelligunt, τούτῳ δοῖς, alij, δοῖς αἷμον. &, ego illos secutus sum.

IN LIBRVM DECIMVM.

47 Videtur itaque sapientia) δοκεῖ γωνία σοφία. Secutus sum libros Venetos, Florentinos, & ceteros ferè omnes: in quibus ita scriptū est. Vetus interpres & Argyropylus legerunt, η φιλοσοφία: quod si quis proberet, non repugno.

48 Fortasse vero melius) Sic omnes libri habent, βέλτιον δὲ τοις σωστρύστεχων. Vetus interpres videtur legisse, σωστρύστεχων: quam scripturam si quis proberet, sic erit interpretanda: Fortasse vero prefliterit adiutores habere.

49 Nemo enim bellum gerere) Ratio est superiorum illorum, Veramur enim in rebus gerendis &c. quadam interposuit suo more.

50 Si cum amicis inimicitias suscipiat) Εἰ τὸς φίλων τολεμίου ποιοῖ το. Perionius, Si quis amicos ad bellum instruat. Recte sic interpretatus esset Perionius, si τολεμίου scriptum esset. Nisi forte putat τολεμίου, ετολεμίου, idem esse: quod longe aliter est. Hanc sententiam sic Homer. i. l. i. στα-

λφείτωρ, ἀθέμις Θ., ἀτέλος δέδη ἐπεῖν Θ.,
Ος τολεμίου ἔργαται ἐπιδημία, ὀμφούστος.

Et M. Tull. Philip. 13. in princip. Nam nec priuatos focos, nec publicas leges videtur, nec libertatis iura chara habere, que discordie, quem cædes ciuium, quem bellum ciuale delectat: cùmque ex numero hominum eiiciendum, ex finibus humanae naturæ exterminandum puto.

51 A facultate ciiali diuersam ac) Sic habet omnes libri impressi: neque dissentiant manuscripsi: ετέρων δὲ τοις πολιτικοῖς, &c. quorum verborū hanc sententiam esse puto. Reip. quoque administratio negotiosa est. Nā preter Reip. gerendæ curam, & operam is qui Rep. administrat, sibi ac ciuibus potentiam, & honores, aut beatitudinē comparat: que quidem beatitudino à ratione Reip. gerendæ differt, cùmque beatitudinem querimus, ut ab illa plurimum differentem. Eustratus videtur vim afferre verbis Aristotelis, & in locum nominis, πολιτικοῖς, substituere velle, διοικητοῖς. Itaque sic hunc locum explicat, Et talis beatitudino seu felicitas alia est ab ea beatitudine, que in contemplatione posita est, quam beatitudinem in contemplatione positam nunc querimus. Ego perulgatam Aristotelis

ANNOTATIONES

lectionem secutus, & interpretatus sum, eiusque sententiam eam, quam mihi verbis Aristotelis maximè videbatur conuenire, paulò ante in medio proposui.

52 Haec autem sunt negotiosæ.) Αὐτοὶ δὲ ἀχθόοι. Perion. Hac autem officia sunt actuosa. Actuosa dicuntur y, qui ad agendum apti sunt, qui in actione versantur: & virtus actuosa à Mar. Tullio appellatur, quod aliquid agat: res autem ipsa non dicuntur actuosa, sed negotiosa potius.

53 Quod decorum est cuique. Τὸ πρέπον τὰς σχημούντες. Perion. Suum cuique tribuimus pro dignitate. Multa peccata in paucis verbis. Σχηματίζει, est, conferuare, non, tribuere: nisi forte dicet se leguisse, Διδούντες, que lectio reperitur in quibusdam libris Germanicis: sed mendosē. Præterea, τὸ πρέπον, non recte interpretatur, pro dignitate.

54 Et temperanti, auctoritate & licentia.) καὶ τῷ σώφρον ἐξοικεῖας. Plato libro primo de Republica præclarè ac penè dicam diuinum, ut alia ostendit iustitiam & temperantiam in hominibus dissimili ac dispari fortuna spectari, atque explorari. Nam ut si quis diues, & omnibus rebus ad vitium culcumque necessariis affluens neminem frudet, nemini furetur: non continuo iustus habendus sit: sed is potius, qui in summa tenuitate, & mendicitate, nihil tale admittat: sic si quis priuatus, & inops ac tenuis uxorem alienam non sollicitet ad stuprum, nec puellis ingenuis labem inferat, non sit ob eam causam temperantia laudibus ornandus: sed is demum, qui potens, opulentus, & magistratum gerens ab uxore alterius oculos & cupiditates suas contineat, & refrenet. Quidam viri doctissimi putat, εὔστοι, hoc loco valere, facultatem, à quibus dissensio. Est enim, εὔστοι, potestas ea quam potentior, aut opulentior aliquis propter opes suas, aut magistratum adeptus est: & ita loquitur supra libro primo, Διὰ πόλεων τῶν εὐεστότερων Σαρδικανάπαι.

55 Et humaniter vivat) Sic loquitur M. Tullius in quadam epistola. Docebo quid sit humaniter vivere.

56 Iam vero utram dixi erunt temperantes) Scio in omnibus libris impressis legi. et nō σώφρον, ut ὁ εἰπεν: sed cum viderem hæc ver-

IN LIBRVM DECIMVM.

76

ba non satis apte coherere cum iis, que antecedunt, δικαιος, τοὺς ἀσθεῖους, τοὺς ἔλεος. Suspiciatus sum subesse mendum: auxit suspicionem meam quidam Vetus codex manuscriptus, in quo ita scriptum repersi, οἱ δὲ σώφρονες. Præterea vetus interpres aliquantum abest ab hac vulgata lectione, videturque legisse, ταῦτα εἶπεν: Ut hæc fortasse sit integra huius loci scriptura: οἱ δὲ σώφρονες ἀργοὶ εἶπεν, οἱ φορτικοὶ. &c. quorum verborum sententiam expressi, cum iis, que sentit Aristoteles, meo quidem iudicio, valde consentaneam. Verba autem, que deinceps sequuntur, an odiosa ac non ferenda &c, que cum interrogatione pronuntianda sunt, affirmationis vim obtinere intelligentur: quod genus Aristotelii perquam usitatum est.

57 An odiosa ac non ferenda laus illa) οἱ φορτικοὶ ἔταιροι. Suprad annotationi vocem, φορτικού, mihi videri apte reddi posse Latinè odiosum, non ferendum. Adr. Turnebus arbitrabatur hoc loco, φορτικοὶ ἔταιροι, commode dici posse, laudem ineptam: cuius auctoritatem quanvis plurimi faciam, non sum tamen semper secutus, existimans ineptum minus esse, quam φορτικού.

58 Neque huius rei iudicium) Quod nō κελεύσι. Quibusdam codicibus mendosis defunt hæc, id nō κελεύσι.

59 Et qui res quam potuerint honestissimas, gesserunt) Omnes libri tūm impreſsi, tūm manuscripti, quos quidem viderim, sic habent τοὺς περιγραφὰς δὲ τὰ καλλιστερὰ ὡς φέτο. Ego vero eos omnes arbitror esse corruptos. Quia in re non dubito, quin homines eruditissimi, & perpoliti mihi sint assensuri. Quis enim ita loqueretur? Et qui res, (ut arbitrabatur) honestissimas gasserunt. Existimo igitur ita primum scriptum esse ab Aristotele, τοὺς περιγραφὰς δὲ τὰ καλλιστερὰ ὡς φέτο: deinde vel librarios, vel arrogantes aliquos homines (quorum maxima turba est) ex, olerte, fecisse, olortau. Postremò studiosos, & mediocriter doctos animaduententes verbum temporis praesentis, olortau huic loco non quadrare, & suspicantes ab Arist. scriptum esse, ὡς φέτο, ut ad Salomonem referatur, non ad participium, τοὺς περιγραφὰς, ita corrixisse. Legendum igitur hoc loco censeo, ὡς olerte: neque puto quenquam auria purgata hominem à me dissenserum. Quemadmodum autem Graeci dicere solent, ὡς olerte καλλιστερά, ὡς olorte βέλυσον, ὡς olorte μέγισον. Ita & Latinè dicimus, quam possum maxima voce dico, quam-

T. iiiij

ANNOTATIONES

breuiissimè potui, quām maximē possumus, quām potui maximis itineribus.

60 Quippe qui dixerit mirum sibi non futurum, si multitudini (c.) Scio Eustratiū ita hunc locum explicare, quasi significet Aristoteles. Anaxagoram dixisse, sibi mirum non futurum, si ipse haberetur à multitudine inepuis quidam et absurdus. Sic enim scribit Eustratius, λέγει δὲ ὁ αναξαγόρας μηδὲ εἴτε θεομάσθε εἰ τοῖς πόλαις ἀπό τοῦ κακοδαιμονιού σου. Id est, Non est mirum (inquit Anaxagoras) si à multitudine absurdus, et miser habear. Verum pluris est apud me Aristoteles ipse in libris ad Endemum, cuius haec verba sunt, Αναξαγόρας Μέτρον Κλαζομένων ερωτηθεὶς οὐδεὶς μόνος εἰπεν, εἶδεις εἴτε διὰ τὸ μορίζεις, ἀλλ' ἀπό τοῦ αὐτοῦ σε φασθει. Id est, Anaxagoras Clazomenius interrogatus quis esset beatissimus? Non is (inquit) quem tu existimas, sed absurdus quidam, atque à beatitudine valde alienus videatur. Apparet igitur ex his verbis, non dixisse Anaxagoram mirum non futurum, si ipse miser, minimèque beatus à vulgo habeatur: sed si is qui re vera sit beatus, non habeatur à vulgo beatus: Fateor tamen etiam Eustratiū sensum huic loco conuenire.

61 Vis actionum precipua) τῷ κύριον. Perion. In quibus laus versatur. Nō probō. τῷ κύριον, malim interpretari, id quod plurimum vallet, vim precipiam. (c.) vt supra.

62 Multa quidem et merito premia magna ferant) πολλὰς τι μάθεις καὶ μεγάλας (c.) Versus est Theogn. integer pentameter. Interiectum est autem adverbium, οὐχαίρω: cuius sententiam non est accusatus Perionius. Quin ne suspicatus est quidem eīs versum. Sic enim interpretatur, magnum illa quidem fructum ferrēt, id est, ut opinor, afferrent. οὐχαίρω, autem valet hoc loco, οὐφέροτο, id est, consequerentur, obtinerent, referrent. Præterea non probō quod, μισθὸν, fructum interpretatur, cum mercedem significet: neque vero est, quod quis mihi virio vertat, quod premia Latinè reddiderim. Nam et licuit mihi in versu, μισθὸν, premia dicere, et arbitror etiam in soluta oratione, premium pro mercede usurpari posse, non tamen contrā pro eo, quod Latini primum proprio nomināt, mercedem, nisi quis ut velit translatione liberiore, et pene dicam, inuercunda.

63 Docile

IN LIBRVM DECIMVM.

77

63 Docile ad virtutem reddere) Scio, κατακόχιμον, Valere, ἀλατόν, κατεχόμενον, καρέκτημένον, id est, captum, obnoxium, disino quodam spiritu afflatum: sed cum lingua Latina talēm trahitionem non ferat, nisi ita verterem, Virtutis studio, atque amore divinitus afflare: studii in Aristotelis sententia exprimenda quām proximē ad Graci nominis notionem alio loquendi genere accedere. Inflammanti igitur verbum, quo υψος sum; quānus à significatione nominis Graci, κατακόχιμον, Valē remotum sit ab eo tamen, quod significat Aristoteles, non valde longē animos abducit. Alterum autem illud, quod priore loco posui, docile ad virtutem reddere, Graco, κατακόχιμον ποιῶν, ita simile est, ut idem penē videatur. Eustratius enim diserte ait, κατακόχιμον, hoc loco Valere, τὸ ὑπέκοντε καὶ οὐ πειθεῖς. id est, quod cedit, facileque obtemperat: quibus nomen docilis propemodum par est. Non est porro omittendum Argyropylum mihi videri aliter legisse, quām in Vulgatis libris scriptum reperiatur. Sic enim habent omnes libri typis excusi, cum quibus consentane manuscripti, quos quidem viderim, Ηδος τε θύερες καὶ ἀλιθῶς φιλόκαλον, ποιῶντες καὶ κατακόχιμον ἐν αὐτοῖς, id est, Ingenioque generoso, Veréque honesti studioque bona educatione diuinitus afflato fidem facere posse: cuius lectionis vestigia nusquam alibi reperi.

64 Praclareque fortasse nobis cum agatur) Αγαπητὸν δὲ τοις ὄντις. αγαπητόν ὄντι, Latinè dicere solemus, Benē aut præclare nobiscum agitur, Magna dius habend a est gratia. Perion. Sed contenti esse debemus. Non probō.

65 Sed oporteat animum auditoris. (c.) Αλλὰ μὲν περιστεράθει τοῖς ἔθοις τῷ τῷ ἀκροατῇ φυχῇ. Perionius hæc verba, τῷ τῷ ἀκροατῇ φυχῇ, interpretatur, Impotentis animum: duorum vocabulorum similitudine, ἀκροάθης, et αἰρετής deceptus: quorum alterum auditorem significat, alterum, incontinentem, seu, impotentem: neaque emendauit Gruchius.

66 Quonam modo oratione de sententia sua demouere posis?) Variā est huius loci lectio ita tamen, ut quomodounque legas, eadem sit

V

ANNOTATIONES

Sententia Libri Veneti, Florentini, & Parisiensis, quos secutus sum, sic habent: τῶς οὐρτε μεταπέισαι. αλιγ, τῶς οὐρτε μεταπέισαι: subintellig λόγοι: αλιγ, quos secutus est νενος interpretes. τῶς οὐρτε μεταπέισαι.

67 Perinde quasi viri boni in primis consuetudine). Secutus sum scripturnam omnium librorum impressorum, quos quidem viderim: que talis est, *ώς ὑπακούσομεν τῷ έπικεκρυπτῷ εἰδεῖ πενηντέτως*, quamvis eam suspicere esse corruptam. Suspicionem meam adiunxit *vetus interpres*, qui videtur leguisse, πενηντέτως, proculdubio mendose. Ne igitur longum faciam, puto omnino legendum, πενηντέτως. Atque hanc meam conjecturam codices nonnulli manuscripsi comprobant et confirmant. Erit autem si ita legamus, haec sententia, Perinde quasi viri boni consuetudine proiecti, sint obtemperaturi.

68 Cyclopium more uxorem & natos primata lege gubernans.)
Κυκλωπικώς θείας δύσην παιδιάρινδ' ἀλόχοι. Hom. Ὀδυσσ. Ι.

69 Ceteris denique institutionibus) Καὶ τὴν ἄλλην παιδείαν
τοῦ in quibusdam codicibus scriptum reperi, καὶ τὴν ἄλλην ἐπίτι-
θεμάτων. Vtraque lectio aequè probabilis est.

70 Suntque ad obtemperandum faciles & propensi.) Kai winter
seis. Nonnulli codices habent, & mundis, sed mendozae: quos secuti Pe-
rian. egi Gruch. hanc locum perperam interpretati sunt.

71 Ita enim, quod sibi opportunum, atque utile est.) Μᾶλλον τὰ περιφέρεια τυχόει ἡμεῖς. Perion. Omnes enim utilitatem sequuntur libenter. Sunt haec quidem vera, sed ab Aristotele sententia valde dissident.

32. *Quemadmodum & nonnullos ipsos sibi medicos) Kαὶ τῶν καὶ οἱ ἑροὶ πλούσιοι εἰστοῖς ἐγίνοι εἶναι. Personius. Sicuti etiam sunt quidam medici, qui suo iudicio sunt clarissimi. Longe aliam orationem affingit Aristoteli, quam ipse sentiat Aristoteles. Non enim dicit quosdam medicos sua opinione, suōne iudicia esse optimos, sed reapse, aut certe aliorum opinione ac iudicio quosdam sibi esse medicos optimos, propterea quod iis rebus obseruatis, que sibi prodest, & quae abesse soleant, didicerint, quo potissimum victu, & quibus exercitationibus suam valitudinem tueri possent.*

IN LIBRVM DECIMVM

73. Ut legum ferendarum scientia praestet.) Nono. *De liceis yteradore.*
Perior. Ut ad leges imponendas idoneus esse videatur. Docuimus su-
pra leges imponere, esse ferre leges perniciose, aut inutiles. Neque hoc
loquendi genus huic loco conuenire neque tamen hec sunt à Gruchio
emendata.

74 Non enim cuiuslibet hominis est quenam, & cum qui esset.)
Ωδησα τὴν οὐκ Ἐπει πετεῖστα Διδεῖσαι καλος ἵνα τὸ τυχό-
το. Peron. & Gruchius haec verba, τοτα τῷ πετεῖστα, refe-
runt ad, γέμων, non recte. Sic enim illi, Neque enim cuiusvis est nosse
quas leges ponere oporteat, & quomodo recte disponendae, quas ponere
velit: quam quidem interpretationem ego refellerem, nisi Graeci ser-
monis usus, & proprietas refellerent. Quis enim Graecorum ita γν-
quam locutus est, πετεῖστα, γέμων, pro legem ponere aut ferre? Pre-
terea his verbis, τῇ τινα οὐκ, nullo modo ea sententia, quam illi expres-
serunt, subiici potest. Postremo Argyropylus, & Aretinus, & ceteri
omnes, verba illa, τῇ τινα, & τῷ πετεῖστα, de homine qui sit in-
stituendus, accipiunt. Quin D. Thomas tametsi corrupta interpreta-
tione usus sit, eam tamen sententiam, quam ego expressi, sequitur,
& explicat.

FINISH

V

IOANNES PRÆVOTIVS
LECTORIBVS SALVTEM.

SATIS esse poterant doctissimo-
rum, grauissimorumque viroru-
iudicia , qui L A M B I N O au-
tores fuerunt , vt Venetiis ede-
ret hos decē Aristotelis libros,
quos è Græco post omnes qui
haec tenus in hoc opere elaborassent,in linguam La-
tinam verterat,& scholiis illustrauerat, vt nos quo-
que in hac vrbe typis excudendos daremus . Sed cū
eos ex Italia nuper accepissemus,& à nobis Fuche-
rius Bibliopola magnoperè contenderet, vt id quā-
primū faceremus: prius eos non solum cum Græ-
cis Aristotelis, & aliorum scriptis cōpluribus in lo-
cis conferendos, sed cum multis qui Philosophiam
Peripateticam cum eloquentia & celebritate nomi-
nis in hac Academia professi essent, communican-
dos censuimus : vt illi iudicium suum, cūm ad eorū
professionem pertineant, interponerēt, consiliūm-
que nostrum sua doctrina & experientia magis ac
magis comprobarent . Quod cūm fecissent, & vnū
extitisse L A M B I N V M , qui orationis filo nitido
& purgato, verbisque significantibus & ad rem ac-
commodatis , sententias tanti authoris omnium
optimè & fidelissimè representasset, sibi videri con-
firmassent : putaui horum omnium auctoritate &
consiliis adductus , faciendum , vt elegates & emē-

dati in hac celeberrima vrbe, & eruditissimis homi-
nibus, liberalissimarūmque atiū studiosis adolescē-
tibus affluent, in publicū emitterentur. Non equi-
dem vt aliorum scripta vel obsecutarentur, vel iudi-
cia aliis hominibus de his eriperentur, sed vt studia
bonorum in hac de Moribus doctrina, quā p̄imus
è cælo Socrates ad salutem hominum traxisse dici-
tur, & post eum omnium veterum Philosophorum
optimè his libris Aristoteles in artem redegit, adiu-
uarentur . Cūm enim omnis Philosophia nondum
satis ornatè & fideliter Latinis literis mandata, cul-
tu & cognitione dignissima sit, labores multorum
in ea pro dignitate tractāda exerceri & probari de-
bent: potissimum in hac parte in qua colēda omnis
vitæ priuatæ honestas, & in negligēda, turpitudo si-
ta est. Nam ea est quæ re vera docet, quēadmodum
illo versu Homéri dictitabat Socrates,
ὅτι ζεῖ μεγάροις κακόν τ' ἀγαδύ τε τέτυκται.